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LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM 

THƯỜNG TRỰC 

 
                     Số:        /KH-TT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           Hà Nội, ngày       tháng    năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Bình chọn, vinh danh sản phẩm tiêu biểu  

của Hợp tác xã và trao giải Mai An Tiêm năm 2026 

 

Căn cứ Nghị quyết số 1194/NQ-BTV ngày 11/11/2025 Hội nghị Ban 

Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ 24 khoá VI, nhiệm kỳ 2020-

2025; Đề án số 1904/ĐA-BTV ngày 01/12/2025 "Vinh danh sản phẩm tiêu biểu 

của hợp tác xã và trao giải Mai An Tiêm giai đoạn 2025 - 2030" của Ban 

Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Thường trực Liên minh Hợp tác xã 

Việt Nam xây dựng Kế hoạch bình chọn, vinh danh sản phẩm tiêu biểu của Hợp 

tác xã và trao giải Mai An Tiêm năm 2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ghi nhận, vinh danh các sản phẩm của hợp tác xã (HTX), liên hiệp HTX 

(sau đây gọi chung là HTX) có uy tín, chất lượng, sức cạnh tranh, thị trường tiêu 

thụ rộng lớn, được người tiêu dùng tin cậy, đóng góp tích cực vào sự phát triển 

của khu vực kinh tế tập thể, HTX. 

- Hỗ trợ, thúc đẩy khu vực kinh tế tập thể, HTX nâng cao năng suất, chất 

lượng và tính cạnh tranh của sản phẩm đáp ứng yêu cầu của thị trường trong và 

ngoài nước, phát huy bản sắc dân tộc, giá trị truyền thống, tính lan tỏa trong 

cộng đồng. 

- Giúp cấp uỷ, chính quyền địa phương có cơ chế, chính sách phù hợp để 

thúc đẩy phát triển các sản phẩm của các HTX tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật; thiết thực, trang trọng, tiết 

kiệm và hiệu quả. 

- Công tác bình chọn phải đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, dân 

chủ, bình đẳng, sự tham gia tự nguyện của các HTX. Tiêu chí đánh giá rõ ràng, 

minh bạch, dễ hiểu, phù hợp với thực tế. 

II. NỘI DUNG     

1. Các hoạt động chính 

1.1. Tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX ở các tỉnh, thành phố 

trong cả nước. 
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1.2. Tổ chức Lễ vinh danh Sản phẩm tiêu biểu HTX và trao giải Mai An 

Tiêm ở cấp Trung ương. 

1.3. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm nhằm trao đổi, chia sẻ kinh 

nghiệm và đề xuất các giải pháp để nâng cao năng suất, chất lượng, phát triển 

thương hiệu sản phẩm và xúc tiến thương mại, hợp tác đầu tư cho các HTX. 

1.4. Trưng bày, giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của HTX để qua đó giới 

thiệu các mô hình HTX ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo điển 

hình làm cơ sở nhân rộng trên phạm vi cả nước.  

1.5. Các hoạt động truyền thông, thông tin thương hiệu sản phẩm tiếp thị 

đến người tiêu dùng trong nước và quốc tế. 

1.6. Các hoạt động hỗ trợ các HTX có sản phẩm đạt giải theo quy định tại 

đề án và quy chế bình chọn. 

2. Số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức  

2.1. Số lượng  

Mỗi tỉnh, thành phố đề cử từ 02 đến 04 sản phẩm tham gia bình chọn ở 

cấp Trung ương.  

Trên cơ sở đề cử của các tỉnh, thành phố; Hội đồng bình chọn cấp Trung 

ương sẽ bình chọn sản phẩm tiêu biểu HTX và trao giải Mai An Tiêm cho 50 sản 

phẩm tiêu biểu của HTX (gồm 20 sản phẩm tiêu biểu Ngành thực phẩm, đồ uống; 

15 sản phẩm tiêu biểu Ngành hàng thủ công mỹ nghệ, thủ công nghiệp; 10 sản 

phẩm tiêu biểu Ngành dược liệu và sản phẩm từ dược liệu; 05 sản phẩm tiêu biểu 

Ngành dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái) đạt số điểm cao nhất theo kết 

quả chấm điểm bình chọn của Hội đồng đối với từng nhóm ngành hàng sản phẩm.  

2.2.  Thời gian thực hiện  

- Cấp tỉnh:  

+ Hoàn thành công tác bình chọn trước ngày 01/02/2026. 

+ Gửi hồ sơ bình chọn về cấp Trung ương trước ngày 10/2/2026 

- Cấp trung ương: 

+ Tiếp nhận hồ sơ đăng ký của cấp tỉnh: Từ ngày 01/2 - 10/2/2026.  

+ Tổ chức chấm điểm, bình chọn, xong trước ngày 15/3/2026. 

+ Lễ vinh danh và trao giải: Vào dịp kỷ niệm Ngày HTX Việt Nam 

(11/4/2026). 

2.3. Địa điểm tổ chức 

- Đối với cấp tỉnh: Tại tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương. 

- Đối với cấp trung ương: (Sẽ thông báo sau).  

2.4. Kinh phí  
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- Ngân sách nhà nước hỗ trợ (nếu có); 

- Các nguồn xã hội hóa theo quy định của pháp luật. 

3. Quy trình thực hiện  

- Ban hành Kế hoạch Bình chọn, vinh danh sản phẩm tiêu biểu của HTX 

và trao giải Mai An Tiêm năm 2026 để triển khai thực hiện (tháng 12/2025). 

- Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng bình chọn cấp tỉnh và cấp Trung ương 

(tháng 12/2025). 

- Lập kế hoạch truyền thông, và công tác tuyên truyền cho Chương trình 

(tháng 12/2025). 

- Hướng dẫn lập hồ sơ, bình chọn cấp tỉnh đối với sản phẩm của các HTX 

được đề cử tham gia Chương trình (tháng 11 - 12/2025). 

- Vận động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách, các nhà tài trợ tổ chức 

Chương trình (tháng 12/2025 - tháng 02/2026) 

- Tổ chức chấm điểm, thẩm định, bình chọn cấp Trung ương các sản phẩm 

của HTX được đề cử (tháng 03/2026). 

- Tổ chức Lễ vinh danh sản phẩm tiêu biểu HTX và trao giải Mai An 

Tiêm năm 2026 (tháng 4/2026). 

4. Hội đồng bình chọn và phương pháp bình chọn 

4.1. Hội đồng bình chọn 

- Hội đồng bình chọn cấp tỉnh: Liên minh HTX các tỉnh, thành phố chủ 

động thành lập Hội đồng bình chọn (thành phần: Lãnh đạo Liên minh HTX tỉnh, 

đại diện các sở Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương, Liên hiệp 

các Hội Khoa học Kỹ thuật vv...). Hội đồng bình chọn có nhiệm vụ tổ chức, đánh 

giá, bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn 

theo quy định để hướng dẫn lập hồ sơ. Kết quả bình chọn của Hội đồng bình chọn 

cấp tỉnh là cơ sở để Hội đồng bình chọn cấp Trung ương xem xét bình chọn. 

- Hội đồng bình chọn cấp Trung ương: Do Thường trực Liên minh HTX 

Việt Nam thành lập, tiến hành bình chọn qua hai vòng sơ khảo và chung khảo các 

sản phẩm tiêu biểu của HTX do Hội đồng bình chọn cấp tỉnh đã bình chọn, đề cử. 

4.2. Tổ Thư ký: Có trách nhiệm giúp Hội đồng bình chọn liên hệ, tư vấn, 

phối hợp với Liên minh HTX các tỉnh/thành phố tổ chức bình chọn và hướng 

dẫn các HTX hoàn thiện hồ sơ sản phẩm; có trách nhiệm tiếp nhận, tổng hợp, rà 

soát tư liệu, hình ảnh, video và sản phẩm mẫu đã được Hội đồng bình chọn cấp 

tỉnh đề cử để trình Hội đồng bình chọn cấp Trung ương. 

4.3. Phương pháp bình chọn 

4.3.1. Tổ chức bình chọn cấp tỉnh 
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- Cung cấp thông tin về hồ sơ, thủ tục cho các HTX đăng ký sản phẩm 

tham dự. 

- Tiếp nhận hồ sơ sản phẩm của các HTX. 

- Rà soát, thẩm định các hồ sơ. 

- Thực hiện bình chọn theo các tiêu chí quy định. 

- Báo cáo kết quả bình chọn cấp tỉnh. 

- Gửi hồ sơ đăng ký về Hội đồng bình chọn cấp Trung ương (Ban Tổ chức 

- Kiểm tra, Cơ quan Liên minh HTX Việt Nam) trước ngày 10/02/2026. 

4.3.2. Hồ sơ gửi Hội đồng bình chọn cấp Trung ương gồm: 

- Báo cáo kết quả bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX ở cấp tỉnh do 

Lãnh đạo Liên minh HTX các tỉnh, thành phố ký. 

- Danh sách đăng ký bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX và trao giải Mai 

An Tiêm năm 2026 (có mẫu) do lãnh đạo Liên minh HTX các tỉnh, thành phố ký. 

- Mỗi sản phẩm đăng ký bình chọn, gồm:  

+ 01 Đơn đăng ký bình chọn của HTX (có mẫu) do đại diện HTX ký; 

+ Sản phẩm hoặc ảnh sản phẩm; 

+ Các giấy tờ (bản sao công chứng) chứng nhận chất lượng, tiêu chuẩn 

sản phẩm, chứng nhận OCOP, VietGap, GlobGap, các giải thưởng do địa 

phương, bộ, ngành tổ chức…; 

+ Ảnh hoặc video về quá trình sản xuất, tiêu thụ, trưng bày, tham gia Hội 

chợ của sản phẩm…. 

* Lưu ý: Hồ sơ có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện (Ban Tổ 

chức sẽ căn cứ dấu bưu điện để xác định ngày gửi hồ sơ đăng ký). 

4.3.3. Tổ chức bình chọn cấp Trung ương 

- Trên cơ sở hồ sơ và đề cử của Hội đồng bình chọn cấp tỉnh, Hội đồng 

bình chọn Trung ương tổng hợp hồ sơ để tiến hành các bước bình chọn theo quy 

định gồm: 

+ Vòng Sơ khảo: Tổ Thư ký tổng hợp danh sách đề cử của Hội đồng bình 

chọn cấp tỉnh, phân loại theo tiêu chí bình chọn, chuẩn bị các tư liệu bằng sản 

phẩm, hình ảnh, video...; tổng hợp ý kiến của Tổ Thư ký và hồ sơ sản phẩm của 

các HTX được địa phương đề cử trình Hội đồng bình chọn cấp Trung ương.  

+ Vòng Chung khảo: Hội đồng bình chọn căn cứ vào ý kiến Tổ Thư ký 

tiến hành bình chọn bằng phiếu chấm điểm trực tiếp theo phương pháp từng 
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thành viên viên nghiên cứu độc lập hồ sơ danh sách tổng hợp từ vòng sơ khảo, 

đối chiếu với tiêu chí đã đề ra để chấm điểm.  

- Sau khi chấm điểm, danh sách các sản phẩm tiêu biểu được sắp xếp theo 

thứ tự số điểm từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số lượng sản phẩm tiêu biểu 

HTX theo quy định của từng nhóm ngành hàng. 

- Hội đồng bình chọn cấp Trung ương tiến hành kiểm tra, thẩm định tại 

đơn vị có sản phẩm được đề cử (nếu thấy cần thiết). Số lượng thẩm định sẽ do 

Hội đồng bình chọn cấp Trung ương quyết định, được lựa chọn ngẫu nhiên từ 

danh sách được đề cử.  

- Quyết định của Hội đồng bình chọn cấp Trung ương là quyết định cuối cùng. 

- Công bố quyết định công nhận và tổ chức Lễ vinh danh sản phẩm tiêu 

biểu của HTX và trao giải Mai An Tiêm năm 2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên minh HTX các tỉnh, thành phố 

- Căn cứ Đề án, Kế hoạch, Quy chế của Liên minh HTX Việt Nam và 

điều kiện cụ thể của địa phương để cụ thể hóa, triển khai thực hiện thành lập 

Ban Tổ chức, Hội đồng bình chọn, Tổ Thư ký.  

- Tuyên truyền, vận động các HTX gửi sản phẩm tham gia bình chọn. 

- Tổ chức chấm điểm, bình chọn, báo cáo kết quả bình chọn ở cấp tỉnh. 

- Hướng dẫn các HTX được bình chọn lập hồ sơ đăng ký. Gửi hồ sơ đăng ký 

bình chọn cấp Trung ương trước ngày 10/02/2026 (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra). 

- Hội đồng bình chọn cấp Trung ương sẽ không xem xét, bình chọn đối 

với các đơn vị: Không tổ chức bình chọn cấp tỉnh; không gửi hồ sơ hoặc không 

đủ hồ sơ đăng ký; hồ sơ quá hạn (theo dấu bưu điện) theo quy định. 

2. Các ban, đơn vị  

2.1. Ban Tổ chức - Kiểm tra 

- Thường trực Ban Tổ chức, Hội đồng bình chọn cấp Trung ương. 

- Chủ trì, tham mưu thành lập Ban tổ chức, Hội đồng bình chọn cấp Trung 

ương, Tổ Thư ký, tham mưu đề xuất công nhận danh hiệu và hình thức khen 

thưởng theo quy định. 

- Chủ trì tham mưu các văn bản đề nghị, thông báo Liên minh HTX cấp 

tỉnh và các HTX tham gia hoặc đạt giải. 

- Hướng dẫn Liên minh HTX các tỉnh, thành phố hướng dẫn HTX hoàn 

thiện hồ sơ, tư liệu và nộp theo yêu cầu. 
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- Tiếp nhận hổ sơ và các hình ảnh, video, sản phẩm mẫu (nếu có) của các 

HTX được đề cử. 

- Bàn giao hồ sơ, sản phẩm bàn giao Tổ Thư ký, Hội đồng bình chọn cấp 

Trung ương để tổ chức bình chọn. 

- Tổ chức rà soát hồ sơ sản phẩm được bình chọn và tham mưu Hội đồng 

bình chọn cấp Trung ương tiến hành kiểm tra, thẩm định tại một số đơn vị có 

sản phẩm được đề cử (nếu thấy cần thiết). 

2.2. Văn phòng 

- Tham mưu xây dựng kịch bản, tổ chức Lễ vinh danh sản phẩm tiêu biểu 

của HTX và trao giải Mai An Tiêm năm 2026. 

- Tham mưu các văn bản gửi các cơ quan Đảng, Nhà nước, bộ ngành và 

Liên minh HTX các tỉnh, thành phố để tổ chức Lễ vinh danh. 

- Lập danh sách khách mời, gửi giấy mời, đón tiếp đại biểu về dự Lễ vinh 

danh sản phẩm tiêu biểu của HTX. 

- Chủ trì tham mưu vận động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách, các nhà 

tài trợ tổ chức Lễ vinh danh. 

2.3. Ban Tuyên truyền 

- Tham mưu tuyên truyền chương trình bình chọn; chủ trì, phối hợp với 

Ban Tổ chức - Kiểm tra và các đơn vị liên quan lựa chọn HTX, sản phẩm, hình 

ảnh, video, tư liệu, thông tin tham gia bình chọn và đạt giải để tuyên truyền trên 

trang thông tin điện tử, Tạp chí kinh doanh, các nền tảng xã hội và tham mưu 

xây dựng nội dung trình chiếu tại Lễ trao giải. 

- Đầu mối làm việc các cơ quan thông tấn, báo chí sử dụng các giải pháp 

truyền thông nhằm quảng bá, tiếp thị tổng hợp: báo viết, báo hình, báo mạng, 

các kênh mạng xã hội chính thống, quảng bá trực quan, tuyên truyền trực tiếp… 

để công tác tuyên truyền, quảng bá Chương trình đạt hiệu quả cao. 

- Làm việc với các cơ quan truyền thông để tổ chức truyền hình trực tiếp 

Chương trình Lễ Vinh danh. 

2.4. Ban Kinh tế - Chính sách 

- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ vinh danh. 

- Tham mưu bài phát biểu của Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam tại Lễ 

vinh danh. 

2.5. Các ban, đơn vị trực thuộc 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai chủ trì, phối hợp thực 

hiện tốt Kế hoạch này, thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch về 

Thường trực Liên minh HTX Việt Nam. 
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- Hỗ trợ nguồn lực, phối hợp công tác vận động tài trợ, hỗ trợ các hoạt 

động để tổ chức bình chọn và Lễ vinh danh. 

Thường trực Liên minh HTX Việt Nam đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc 

Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố triển khai, thực 

hiện. Quá trình tổ chức, đề nghị các đơn vị liên hệ với Ban Tổ chức - Kiểm tra 

(Đ/c Đỗ Thị Thuý Hà, điện thoại 0915458108)./. 

Nơi nhận: 

- Ban TT UBTW MTTQ Việt Nam (để b/c); 

- Đảng uỷ Liên minh HTX Việt Nam (để b/c); 

- BTV Liên minh HTX Việt Nam; 

- Các ban, đơn vị trực thuộc LMHTXVN; 

- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố; 

- Lưu: VT, TCKT. 

TM. THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Đinh Hồng Thái 

 


